
ALESE 
ASSEMBLELA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE SERGIPE 

ATA DE RECEPCAO DOS ENVELOPES DE PROPOSTA E HABILI-

TACAO E CONSEQUENTEMENTE ABERTURA DOS ENVELOPES 

DE PROPOSTA REFERENTE AO PREGAO PRESENCIAL N° 013/2021. 

LICITACAO N° 013/2021 - PREGAO PRESENCIAL N° 013/2021 

VALOR GLOBAL ESTIMADO: As despesas corn a confeccao e instalacao do mobiliario 

planejado esta estimada ern R$ 39.823,33 (trinta e nove mil, oitocentos e vinte e tres e trinta e 

tres centavos), sendo o Lote 01 (Tv Alese sede) R$ 10.700,00 (dez mil, setecentos reais); Lote 

02 (Sonoplastia) R$ 16.090,00 (dezesseis mil, e noventa reais) e Lote 03 (Tv Alese anexo) R$ 

13.033,33 (treze mil, trinta e tees reais e trinta e tres centavos), conforme especificacOes e 

quantitativos constantes do Anexo I do Edital. 

OBJETO: Contratacao de empresa especializada para confeccao e instalacao de moveis planeja-

dos e projetados por arquitetos deste Poder, conforme projetos, quantitativos, memoriais descri-

tivos e detalhamentos constantes do Termo de Referencia, Anexo I deste Edital. 

Aos doze dias do mes de julho do ano de dois mil e vinte e urn, (12.07.2021), as oito horas e trin-

ta minutos, dado os dez minutos de tolerancia, na Sala da Coordenadoria de LicitacOes e Contra-

tos- COLIC, previstos no item 11.1.1. do Edital, na Sala da Coordenadoria de LicitacOes e Con-

tratos- COLIC deste Poder Legislativo, situada no Palacio "Construtor Joao Alves", a Avenida 

Ivo do Prado, sem numero, nesta Capital, reuniu-se a Pregoeira, sua Equipe de Apoio, sob a Pre-

sidencia da Pregoeira Sra. DENISE VASCONCELOS G. BENDOCCHI, para a Sessao de 

Julgamento do Pregao Presencial em epigrafe, autorizada pela Mesa Diretora deste Poder Legis-

lativo atraves do Ato n° 23.398 de 05 de maio de 2021, publicado no Diario Oficial n° 28.668 de 

14 de maio de 2021. 

Vale ressaltar que apenas a firma PRATIQUE INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA demonstrou 

interesse em participar do certame, tendo enviado recibo de retirada de edital para este Poder. 

Somente com areceram as firmas: 

N° DE OR- 

DEM 
EMPRESA 

C.N.P. J 

01 PRATIQUE INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA 02.985.215/0002-15 

02 
MA DEIREIRA M. PASSOS IND. COM. LTDA 

ME 
13.920.236/0001-98 

Iniciado o credenciamento, apenas compareceu e foram credenciados: 

N° DE 

ORDEM 
EMPRESA 

C.N.P. J REPRESENTANTE 

LEGAL 

01 
PRATIQUE INDUSTRIA 

DE MOVEIS LTDA 
02.985.215/0002-15 

Nome: Cristiane de Alencar 

Oliveira 

Portador 	do 	CPF 	n°: 

007.305.105-57 

E-mail: 	comerci- 

al.pratique@gmail.com  



ALESE 
ASSEMBLEIA LEGLSLATIVA 

DO ESTADO DE SERGIPE 

Nome: Manoel Passos Fi-

lho 

MADEIREIRA M. PAS- Portador 	do 	CPF 	n°: 

02 SOS IND. COM. LTDA 13.920.236/0001-98 386.483.775-87 

ME E-mail: 	mapassosti- 

lho(Olotmail.com. 

As empresas apresentaram os envelopes de PROPOSTA E HABILITACAO. 

As abas dos envelopes de HABILITACAO foram rubricadas por todos os signatarios desta ATA. 

E importante registrar que os envelopes (HABILITACAO e PROPOSTA) estao devidamente 

lacrados e sem violacao. 

Ainda é valid° ressaltar que todos se enquadram na Lei Estadual n° 8747 de 09 de setembro de 

2020. 

As credenciais foram rubricadas pela Pregoeira e Equipe de Apoio. As propostas foram abertas 

na presenca de todos. 

Seguem abaixo os precos apresentados pelas empresas licitantes: 

LOTE Firma 01 

PRATIQUE INDUSTRIA 

DE MOVEIS LTDA 

Firma 02 

MADEIREIRA M. PASSOS 

IND. COM. LIDA ME 

LOTE I: Global: R$12.860,00 Global: R$12.360,00 

Bancada de Apoio da TV Alese me-

dindo aproximadamente 1,50 x 

0,50/0,80, em 100% MDF, corn passa-

fios nas extremidades, na cor branca 

Painel de cenario (fechamento parcial 

de fundo/protecao acustica e visual) 

medindo aproximadamente 6,30 x 

1,10,em 100% MDF, na cor madeira, 

fixacdo nos perfis metalicos e piso. 



pi ALE SE 
ASSEMBLEL4. LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE SERGIPE 

LOTE II 

Bancada da sonoplastia Sala de 

Cornisseies, reforcada para suportar 

ate 20kg, 	medindo aproximada- 

mente 	1,75 	x 	0,60 	/1,05, 	100% 

MDF, na cor branca, passa de fios 

e cabos especiais) 

Bancada reforcada e armarios corn 

gaveteiro para Sonoplastia do Ple-

nario, medindo aproximadamente 

3,80 	x 	0,70/2,50,100%MDF, 	na 

cor branca, passa fios e cabos es-

peciais, puxador em aluminio cava 

45° ou similar 

Global: R$19.310,00 Global: R$9.920,00 

LOTE III — Global: R$15.700,00 Global: R$11.860,00 
Painel 	ripado cenario, 	medindo 

aproximadamente 	3,80 	x 	2,60, 

superficie Lisa corn laminado textu-

ra similar a cimento queimado e 

ripado 	na 	textura 	de 	madeira 

amendoada. 

As propostas foram analisadas pela Pregoeira e os signatarios da Ata, que disse: 

Representante da Firma 01- PRATIQUE INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA, disse que a Firma 

02 descumpriu o item 10.10., alinea "d.1" do edital, que dispOe: 

"10.10 Fara parte integrante do item "PROPOSTA" as seguintes declaraceies: 

d) TERMO DE GARANTIA DOS MOVEIS (ANEXO VIII) 

d.l. Declaracao corn firma reconhecida que apos a instalacao de todos os mOveis, os mesmos terao uma garantia de 
no minimo 12(doze) meses contra defeito de fabricacao, folga ou qualquer outra instabilidade nos elementos constru-
tivos, deslocamento ou desgaste prematuro dos revestimentos ou acabamentos e fadiga prematura das ferragens. 

Dada a palavra ao representante da Firma 02 - MADEIREIRA M. PASSOS IND. COM. LTDA ME, disse que 

reconhece que o edital exige o reconhecimento da firma do documento, entretanto seu documento nao foi 

reconhecido.. 

Pela Pregoeira foi dito que ao analisar o documento apresentado pela Firma 02, quanto a garantia , o docu-

mento nab esta corn a Firma reconhecida, inclusive corn o reconhecimento do seu representante. Desta 

forma, em conformidade ao item 12.3 que diz "Analisadas as propostas apresentadas, seta° consideradas classificadas 

para a face de lances, as empresas que, tendo suas propostas, atendida a todas as exigencias e condicties deste edital e seus ane-

xos, apresentem o menor preco global para calla lote ;(GN), essa Pregoeira entende pela DESCLASSIFICAcA0 

DA FIRMA 02 - MADEIREIRA M. PASSOS IND. COM. LTDA ME 

Em ato continuo, fica classificada apenas a proposta da Firma 01 - PRATIQUE INDUSTRIA DE MO-

VEIS LTDA 

Ao analisar a proposta da firma Classificada e atendendo o item 12.15 do edital que diz: "12.15. Declarada 

encerrada a etapa competitiva e ordenadas as propostas, a Pregoeira examinard a aceitabili 	da primeira 

classificada, quanto ao objeto e valor, decidindo motivadamente a respeito, ficando vedada a aceitacao deer-, 



ALESE 
• ASSEMBLEL4 LEGLSLATINA 

DO ESTADO DE SERGIPE 

proposta(s) corn valor(es) global dos lotes superior(es) a(os) estimado(s) por este poder, constante dos au-

tos"; a Pregoeira passou a negociar os precos corn a Empresa Classificada- PRATIQUE INDUSTRIA DE 

MOVEIS LTDA 

Seguem abaixo NEGOCIACAO pela empresa/licitante pelo valor global: 

LOTE 

I 
Firma 01 

PRATIQUE INDUSTRIA DE 

MOVEIS LTDA 

VALOR DO EDITAL 

Preto 

Inicial 
Global: R$12.860,00 Global: R$ 10.700,00 

(dez mil, setecentos reais) 

(TV ALESE SEDE) 

NEGOCIAcA0 R$10.700,00 

(VALOR REFERENCIA DO 

EDITAL) 

- 

LOTE 
II 

Firma 01 

PRATIQUE INDUSTRIA DE 

MOVEIS LTDA 

VALOR DO EDITAL 

Preto 

Inicial - 
Global: R$19.310,00 Global: R$ 16.090,00 

(dezesseis mil, e noventa reais) 

SONOPLASTIA 

NEGOCIA00 R$16.090,00 

((VALOR REFERENCIA DO 

EDITAL) 

- 

4 



ALESE 
ASSENIBLEL4 LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE SERGIPE 

LOTE 

III 
Firma 01 

PRATIQUE INDUSTRIA DE 

MOVEIS LTDA 

VALOR DO EDITAL 

Preto 

Inicial 
Global: R$15.700,00 Global: R$ 13.033,33 

(treze mil, trinta e tres reais e trinta e tees 

centavos 

Tv Alese anexo) 

NEGOCIAcA0 RS13.033,33 

VALOR REFERENCIA DO 

EDITAL 

- 

Dando andamento aos trabalhos, a PREGOEIRA e EQUIPE DE APOIO abriram os envelopes de HABI-

LITAcA0 da Empresa PRATIQUE INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA, CNPJ: 02.985.215/0002-

15,que ofertou precos do edital, conforme negociacdo para o Lote 01, Lote 02 e Lote 03: 

Os documentos de HABILITAcA0 da empresa acima foram analisados e rubricados por todos os signata-

rios desta ATA. 

A Pregoeira informou, que dentro do prazo estabelecido de 48(quarenta e oito) horas, devera o licitante 
que ofertou os precos para os Lotes , enviar suas Propostas reformuladas. 

A PREGOEIRA opina pela ADJUDICAcA0 E HOMOLOGAcA0 do PREGAO PRESENCIAL n° 

013/2021 a favor das empresas, conforme detalhamento abaixo: 

Firma 

PRATIQUE INDUSTRIA DE 

MOVEIS LTDA 

VALORES 

LOTE 

I 

CNPJ n° 02.985.215/0002-15 R$10.700,00  

VALOR TOTAL A SER ADJUDICADO RS10.700,00  

LOTE I (DEZ MIL E SETECENTOS REAIS) 



ALESE 
ASSEMBLEL4 LEGLSLATIVA 

DO ESTADO DE SERGIPE 

LOTE 

II 

Firma 

PRATIQUE INDUSTRIA DE 

MOVEIS LTDA 

VALORES 

CNPJ n° 02.985.215/0002-15 R$16.090,00 

VALOR TOTAL A SER ADJUDICADO 
R$16.090,00  

(DEZESSEIS MIL E NOVENTA REAIS) LOTE II 

LOTE 

III 

Firma 

PRATIQUE INDUSTRIA DE 

MOVEIS LTDA 

VALORES 

CNPJ n°02.985.215/0002-15 
R$ R513.033,33 

 

VALOR TOTAL A SER ADJUDICA- 

DO LOTE III 

R$13.033,33 

(TREZE MIL, TRINTA E TRES REAIS E 

TRINTA E TRES CENTAVOS) 

TOTAL GLOBAL DA LICITAcAO: 

Lote 1 + Lote 2 + Lote 3 

R$ 39.823,33 

(trinta e nove mil, oitocentos e vinte e tres e trin- 

to e tres centavos) 

Todos tern conhecimento do conteudo desta ATA. 

Nada mais havendo, encerra-se esta sessdo. 
Aracaju/SE, 12 de julho de 2021. 

DENISE VAS-  ONCELOS G. BENDOCCHI 
	

1ERESA VIRGINIA. T. DE MENEZES 

PREGOEIRA/AL 
	

EQUIPE DE APOIO 

ADRIAN 

AT.}5 

VA ANTOS 

PE DE APOIO 



ALESE 
ASSEMBLEL4 LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE SERGIPE 

LICITANTE: 

N° DE 

ORDEM 
EMPRESA 

C.N.P. J REPRESENTANTE 

LEGAL 

ASSINATURA 

01 

PRATIQUE 	IN- 

DUSTRIA 	DE 

MOVEIS LTDA 

02.985.215/0002-15 

Nome: 	Cristiane 	de 

Alencar Oliveira 

Portador do CPF n°: 

007.305.105-57 

E-mail: 	comerci- 

al.pratique@gmail.co  

m 

, 

. 

. 

.i 

02 

MADEIREIRA M. 

PASSOS 	IND. 

COM. LTDA ME 

13.920.236/0001-98 

Nome: Manoel Pas-

sos Filho 

Portador do CPF n°: 

386.483.775-87 

E-mail: 	manoelpas- 

sosfi- 

lho@hotmail.com  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

